Câmara Municipal aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial no orçamento do exercício financeiro de 2016, aprovada pela Lei 
Municipal n° 4.902/2015 de 23 de dezembro de 2015 no valor de R$ 112.202,20 
(cento e doze mil, duzentos e dois reais e vinte centavos), de acordo com a seguinte 
classificação: 

Órgão: 02 — Prefeitura Municipal  
Unidade: 02.06 — Secretaria Mun. de Saúde e Vi,tilância Sanitária 
Sub.Unidade 02.06.01 - Fundo Municipal de Saúde  
Função: 10 — Saúde  
Subfunção:

[...]

302 — Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
Programa: 1001 — Promoção e Execução das Ações de Saúde Coletiva  
Ação: 0.192 Subvenção Fundação Santarritense de Saúde e Assistência Social — 
HAMC  
Natureza da Despesa: 335041 —Contribuições - SMHG - Valor de R$ R$ 
112.202,20 (Cento e doze mil, duzentos e dois reais e vinte centavos) 

Art. 2° - Conforme previsto no art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/1964, o recurso para Abertura do Crédito Especial da referida dotação, 
disposto no artigo anterior, será por excesso de arrecadação no valor de R$ 
112.202,20 (cento e doze mil, duzentos e dois reais e vinte centavos), conforme 
rubrica de receita 1722.33.00.08. 

Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar caso 
necessário em 20% (vinte por cento) o crédito especial previsto no art.2° desta lei, 

respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal